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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá analýzou cesty k postu a působením Maxmiliána I.

mexického císaře. Pro ucelený obraz o životě a následujícím tragickém konci arcivévody

Ferdinanda Maxmiliána byla věnována pozornost také popisu mládí a výchovy

v habsbursko-lotrinské rodině, vztahu se starším bratrem Františkem Josefem,

zkušenostem získaným u námořnictva v Lombardsko-Benátsku, sňatku a vztahu

s Charlottou Belgickou, která byla Maxmiliánovou oporou do posledních dnů, ale také

osudovému setkání s Napoleonem III. Bez pochopení všech výše zmíněných aspektů by

bylo nemožné plně porozumět shodě událostí, které vedly k nabídce koruny v Mexiku.

Práce se zabývá mimo jiné také složitou politickou situací v Mexiku od počátku

19. století, jež vedla k vytvoření prvního mexického císařství, následným bojem mezi

liberální a konzervativní stranou a francouzské intervenci. Hlavní část práce se zaměřuje

na nabídku a přijmutí mexického trůnu a zejména na několikaleté působení Maxmiliána

na mexickém trůnu až po jeho smrt v rukou republikánů.

Práce se soustředí na zodpovězení několika hlavních otázek. Co vedlo k nabídce

koruny mladému arcivévodovi Maxmiliánovi? Jaké byly následky přijmutí císařského

postu s ohledem na bratra Františka Josefova? Jaký druh vlády Maxmilián prosazoval?

Jaký skutečný podíl na vládnutí měl samotný císař Maxmilián I. a čím se lišila realita od

slibů, které obdržel před přijmutím koruny? Co vedlo k setrvání Maxmiliána I. v Mexiku

i přes nepříznivou situaci? Protože otázku, co vedlo k tragickému konci, nejde vnímat

odděleně od samotného života císaře, zaměřuje se práce současně na přiblížení vlády a

sporu Maxmiliána s republikány v čele s Benitem Juárezem.

Bakalářská práce je rozdělena do sedmi kapitol (kapitoly dvě až šest), které se

zabývají komplexní analýzou okolností, jež vedly ke zvolení a působení Ferdinanda

Maxmiliána na postu mexického císaře. Ve druhé kapitole byl věnován prostor

Maxmiliánově rodině a výchově. Dále sem autor zařadil složitý vztah s bratrem císařem

Františkem Josefem I. a jeho první zkušenosti s velením, které získal u námořnictva a na

postu guvernéra v Lombardsko-Benátsku. Třetí kapitola podrobně mapuje složitou

situaci v Mexiku v první polovině 19. století – od získání mexické nezávislosti až po

zvolení Maxmiliána císařem. Během několika desetiletí se v zemi vystřídalo mnoho

panovníků a vládního uskupení, proto nelze opomenout ani několik významných vládců.

Čtvrtá kapitola popisuje okolnosti, které vedly ke zvolení arcivévody Ferdinanda

Maxmiliána na post mexického císaře. V této části práce je zvláštní pozornost věnována
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roli Napoleona III. a mexickým konzervativcům, jež se přímo zúčastnili jeho kandidatury

a také podmínek, kterých si kladl jeho bratr František Josef I. v případě přijetí koruny.

Pátá kapitola představuje samotné jádro práce, neboť se zaměřují na vládu císaře

Maxmiliána I. a císařovny Charlotty od přijetí mexické koruny. Kapitoly nejprve

odpovídají na otázky, jaká byla skutečná situace v Mexiku zmítaném občanskou válkou

a francouzskou intervencí oproti slibům diplomatů a Napoleona III. Dalším tématem

kapitol je postoj obyvatelstva k novému panovníkovi, včetně vnitropolitické situace

a složení vlády. Pozornost je věnována také císařovně Charlottě, která cílevědomě plnila

své panovnické povinnosti, neboť její manžel tyto povinnosti mnohdy zanedbával, dále

francouzské armádě a císařskému dobrovolnickému sboru, válce s republikánskou

stranou v čele s Benitem Juárezem a Maxmiliánově posledním dnům, které strávil

v Querétaru po rozhodnutí, že odmítne abdikovat. Závěrečná šestá kapitola se věnuje

osudu císaře a jeho generálům po zajetí mexickou republikánskou armádou, soudnímu

procesu a trestu smrti, jež soudci vynesli. Zároveň se zabývá otázkou, jaké následky a

reakci vyvolala zpráva o odsouzení a popravě v Evropě. V práci byla využita kompilační

metoda.

V práci byla využita jak domácí, tak zahraniční literatura. Nejvýznamnějším

zdrojem pro tuto práci bylo dílo Jiřího Pernese nesoucí titul Maxmilián I. Mexický císař

z rodu Habsburků, kterou současní historici oprávněně označují za nejpodrobnější v

Čechách publikovaný spisovatelský počin na toto téma. Kniha detailně a přehledně

popisuje Maxmiliánův život, vyzdvihuje jeho úspěchy, nezmenšuje jeho neúspěchy a

přibližuje tak čtenáři muže, který byl velmi důvěřivý, mnohdy ovlivnitelný svým okolím

(hlavně svou ženou Charlottou, kterou do posledních chvil nepřestal milovat), byl

dobrodruh s charakterem, který dokázal okouzlit kdekoho a svou čest nedovolil zanedbat

ani v posledních okamžicích života. Pro bližší pochopení Maxmiliánova vztahu k bratrovi

císaři Františku Josefovi posloužila kniha s názvem Ferdinand Maxmilián Habsburský:

Soukromé dopisy mexického císaře a jeho rodiny. Poprvé zveřejněná korespondence

Habsburků od autorky Gabriele Praschl-Bichlerové.

Užitečným zdrojem informací o politickém vývoji v Mexiku před nástupem

Maxmiliána I. na císařský trůn byla kniha Dějiny Mexika od Oldřicha Kašpara a Evy

Mánkové. Autoři ve své knize podrobně popisují dějiny Mexika od předkolumbovských

let až do moderních dějin. Zvláštní pozornost pak věnujívývoji politické situaci

od začátku 19. století.
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Důležitým zdrojem byla rovněž kniha rakouské autorky Helgy Thoma Z trůnu na

popraviště: Tragický konec korunovaných hlav, v níž autorka přinesla mnoho informací

o Maxmiliánově vládě v Mexiku, sporu s republikány vedenými prezidentem Benitem

Juárezem a následné popravě mexického císaře v roce 1867.

Ze zahraničních pramenů velice cenné informace o vývoji situace v Mexiku

přineslo dílo Maximilian and Carlota: Europe's Last Empire in Mexico od M. M.

McALLEN. Kniha podrobně analyzuje složitou politickou situaci od nástupu

Maxmiliána a Charlotty na mexický trůn, včetně sporu s mexickými republikány v čele

s Benitem Juárezem.

4

2 Arcivévoda Ferdinand Maxmilián

Arcivévoda Ferdinand Maxmilián Josef Habsbursko-Lotrinský bývá v dějinách

habsburské monarchie často zastiňován slávou a dlouho trvající vládou svého staršího

bratra císaře Františka Josefa I., který byl již od narození vychováván jako budoucí

vládce. Jakožto druhorozený syn byl Maxmilián I. bezmezně přesvědčen, že mu v případě

skonu jeho staršího bratra náleží nástupnická práva na rakouský trůn.1 To s přibývajícím

věkem vedlo u obou bratrů ke vzniku jisté konkurence vyplívající z rolí, které osud

každému z nich předurčil.2

Ferdinand Maxmilián se narodil 6. července 1832 na vídeňském zámku

Schönbrunn. Jméno Ferdinand dostal po svém kmotrovi, císaři Ferdinandovi I. a druhé,

Maxmilián, na památku svého dědy Maxmiliána I. Josefa Bavorského.3 Jeho matkou byla

arcivévodkyně Žofie Frederika Bavorská z rodu Wittelsbachů a otcem arcivévoda

František Karel Habsbursko-Lotrinský.4 Kromě svého staršího bratra Františka Josefa,

měl Maxmilián ještě několik mladších sourozenců – arcivévodu Karla Ludvíka,

arcivévodkyni Marii Annu, která však zemřela ve věku pěti let, a Ludvíka Viktora.5

Otcovství Františka Karla bylo, a to zejména u Maxmiliána, zastřeno žárem

pochybností. Na vídeňském dvoře kolovaly zvěsti, že pravým otcem je Napoleon

František Josef Karel Bonaparte, vévoda Zákupský, jenž byl synem francouzského císaře

Napoleona I. Bonaparta a rakouské princezny, arcivévodkyně Marie Luisy Habsbursko-

Lotrinské.6 Napoleon František měl velmi blízký vztah s Žofií Bavorskou, což vedlo ke

spekulacím o jejich údajném milostném poměru. Fámy o jeho domnělém otcovství byly


[…]


jist v úspěchu. Proto chtěl mít jistotu návratu před odjezdem do Mexika. Touto smlouvou

však tato jistota byla zmařena, a to vedlo hrdého Maxmiliána v setrvání do hořkého

konce.

Maxmiliánova vláda poukázala na to, že se nelze soustředit jen na jeho krátké

období života, které strávil v Mexiku, ale bylo nutné prozkoumat i zkušenosti, které získal

před přijetím koruny. Jeho formování vlády a politických postojů, lze nalézt také

ve výchově, vzdělání, sporech se svým bratrem Františkem Josefem, působením

u námořnictva a stejně tak i v Lombardsko-Benátsku na postu guvernéra, kde se snažil

uplatnit své reformy. Práce současně potvrdila, že Maxmilián prosazoval osvícenskou,

liberální monarchii, která podle něj zaručovala kontinuitu, kterou by dle jeho postoje

žádná republika zaručit nemohla.

Ze zkušeností získaných z reforem v předešlých letech v Lombardsko-Benátsku se

císař Maxmilián snažil aplikovat nemálo z nich také v Mexiku. Přestože usiloval svými

reformami o zlepšení ekonomiky, vzdělanosti a sociálního blaha, drtivé většině obyvatel

tyto reformy příliš nevyhovovaly. Je zřejmé, že jako své poslání viděl vzdělávat

a civilizovat tuto kulturu, a proto se zasloužil o výstavbu škol, kostelů, muzeí a dalších

kulturních institucí. Chtěl tímto do budoucna získat nové úředníky na kvalifikované posty

v úřadech. Zároveň analýza Maxmiliánovi vlády potvrdila, že měl snahu prosadit svůj

osvícenský a liberální postoj v reformacích. V průběhu své vlády však v mnoha ohledech

zrcadlil neoabsolutistický systém, který byl zavedený v Rakousku po potlačení revoluce

40

v roce 1848. Byl to právě ten samý způsob vlády, jaký u svého bratra odsuzoval a zdál se

mu zcela nepřípustný.

Důsledkem svého liberálního politického postoje císař Maxmilián I. ztratil podporu

konzervativní strany a duchovenstva. Byla to právě ta podpora, která Maxmiliána

dosadila na císařský trůn, a proto očekávala, že získá zpět svou sílu a privilegia.

Maxmilián I. částečně tíhnul k republikánské straně svými liberálními postoji, avšak ta

ho považovala pouze usurpátora. Proto jeho veškeré pokusy zvítězit nad republikánskou

stranou a začlenit je do jeho vlády zůstaly neúspěšné. Následné odmítnutí navrátit

majetek a privilegia katolické církvi navíc zapříčinilo to, že ztratil svou konzervativní a

církevní základnu. Důsledkem toho zůstal izolovaný bez velké skupiny příznivců, kteří

by mu mohli pomoci se zvládnutí neklidné situace v Mexiku. Tím Maxmiliánovi zůstala

pouze jediná podpora, s kterou mohl počítat, a to byla francouzská armáda společně s

císařským dobrovolnickým sborem. Avšak situace se změnila v roce 1865, když skončila

válka Severu proti Jihu a Spojené státy daly Napoleonovi III. jasně najevo, že přítomnost

francouzských vojsk v Mexiku považují za vměšování do vnitřních záležitostí Spojených

států. Následkem zhoršujícímu se veřejnému mínění byl Napoleon III. nucen odstoupit

od této podpory a Maxmilián I. se tím ocitl bez pomoci evropského spojence. To postavilo

císaře před jeho nejtěžší rozhodnutí a to, setrvat či abdikovat.

Z rozhodnutí, které císař učinil je zřejmé, že se opět nechal ovlivnit svým okolím

a zejména jeho ženou Charlottou, která měla snahu o nalezení jiných spojenců a po

neúspěchu se psychicky zhroutila. Přestože po zprávě o své nemocné ženě se císař

rozhodl abdikovat, díky vlivu pátera Augustina Fischera svou abdikaci přehodnotil a toto

rozhodnutí se mu stalo osudným, neboť vyústilo až k jeho popravě v roce 1867.
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9 Resumé

This bachelor thesis focuses on the personality of Ferdinand Maximilian I., the Austrian

Archduke who in the vision of a great opportunity and with a desire to rule accepted

the offer to become the Mexican emperor. Instead of his expectations Maximilian faced

a sad fate in the end. Emperor Maximilian was initially welcomed in Mexico and most

people shared his hope for a great future for Mexico under imperial rule. However his

efforts for reform did not gain the support of the local people and his impartial attitude

and fair-mindedness resulted in making enemies of both sides of traditional camps in

Mexican society. A number of conservatives were disappointed and turned against him

after he did not fully support the upper social classes of landowners. The building

of a new empire was hampered by a civil war in which republicans led by Benito Juárez

fought against the monarchy. Maximilian was captured by Republican forces and

executed in 1867. He suffered a sad fate, although he wanted nothing more than

prosperity and progress for his new country.

The bachelor thesis is divided into seven chapters and deals with a comprehensive

analysis of Ferdinand Maximilian as Mexican emperor and the circumstances that led

to his election. The second chapter describes Maximilian's family, the relationship and

marriage with Charlotte of Belgium and points out on complicated relation with his

brother – Franz Joseph I. The third chapter describes the difficult situation in Mexico

in the first half of the 19th century and introduces its significant rulers. The fourth chapter

defines the circumstances that led to the election of Maximilian as emperor of Mexico.

The fifth chapter is focused on the reigns of Emperor Maximilian I. and Empress

Charlotte since the adoption of the Mexican crown. The final six chapter deals with the

fate of the emperor and his generals after the capture by the Mexican Republican party,

the final court and the execution which led to Maximilian's death. The aim of this bachelor

thesis is to analyse the post of Archduke Ferdinand Maximilian as emperor of Mexico.
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