## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTOR PRÁCE:** Jakub Dvořák

**NÁZEV PRÁCE:** Maxmilián I. a jeho mexické dobrodružství

**OBOR STUDIA:** Obecné dějiny

**AUTOR POSUDKU:** Mgr. Barbora Pásztorová, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

### 1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 3
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 2

### 2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2-3
Úroveň poznámkového aparátu 1-2
Stylistická úroveň textu 2-3

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2-3
Celková formální úroveň textu 2

### 3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Opravená verze bakalářská práce Jakuba Dvořáka nese viditelné známky zlepšení. Cíl je stanoven jasně, ač z hlediska českého jazyka trochu krkolomně, je jím: analýza arcivévodovy cesty k mexické koruně a působení Maxmiliána I. na postu mexického císaře. Stanovený cíl byl splněn. Struktura práce byla trochu pozměněna, nicméně je logická. Problém s nedostatkem zdrojů byl alespoň částečně napraven, a to přidáním několika článků a předně internetových zdrojů. Zde bych však chtěla upozornit, že některé internetové zdroje nejsou pro studentskou kvalifikační práci příliš vhodné, viz valka.cz nebo server Velvyslanectví České republiky v Mexiku. Informace na těchto stránkách byly jistě čerpány z literatury, proto si student tyto informace rovněž mohl opatřit z literatury. Popis metodologie práce stále chybí. Prameny student žádné nevyužil. Problém se závěrem, který nekorespondoval se zbytkem práce, byl napraven. Student se více zaměřil na hlavní část své práce, a to cestu k postu císaře a na vládu Maxmiliána I., kterou se pokusil poměrně úspěšně zhodnotit. Jedinou věc, kterou bych mu vytkla, je, že nezmínil problematiku tzv. krvavého dekretu, kvůli jehož vyhlášení je dodnes Maxmilián považován do jisté míry za kontroverzní osobnost. Chyby v poznámkovém aparátu byly z velké části napraveny, pouze student občas zapomněl používat výraz „tamtéž“, když citoval stejný zdroj po sobě. Drobné chyby jsou i v citování článků (viz. rozsah stran), některé odstavce nejsou odsazené. Gramatické chyby byly z velké části opraveny, nicméně několik jich stále zůstává, také sloh je stále kostrbatý. Faktografické chyby byly zcela odstraněny. Přes výše uvedené výtky je práce studenta Dvořáka znatelně lepší než její původní verze, splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI**<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Co to byl tzv. krvavý dekret a proč je kvůli němu Maxmilián vnímán poněkud kontroverzně?

DATUM:

27.8.2011

PODPIS:

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.